De 5532 a

CANONES
S. HIPPOLYTI

ARABICE E CODICIBUS ROMANIS

CUM

VERSIONE LATINA ANNOTATIONIBUS ET PROLEGOMENIS

EDIDIT

D. B. DE HANEBERG.

MONACHII, 1870.

SUMPTIBUS ACADEMIAE REGIAE BOICAE.

IN COMMISSIS HABET G. FRANZ

GAZONES
S. HIRPOLYTI
ALBERT F. CODICIBUS KONZIS

Prolegomena.

I. Orientalis Ecclesiae jus canonicum eruditorum virorum variis studiis ita elucidatum est, ut jam non adeo multa desiderentur, quae ad leges sacras Patriarchatus Constantinopolitani et Antiocheni cognoscendas necessaria sunt. Alexandrinae autem ecclesiae leges, legumque interpretationes paene ignotae, in variis codicibus copticis, arabicis et aethiopicis adhuc latent.

Magna quidem pars earum legum, quae Alexandrinis codicibus continentur, ex iisdem fontibus desumpta est, unde collectiones graecae fluxerunt; conciliorum enim oecumenicorum et provincialium canones plurimi eadem ratione ab Alexandrinis recensentur, qua in Nomocanonem et syntagmata varia Graecorum recepti sunt. Neque tamen ipsius Nicaeni Concilii primi canones iidem sunt Alexandrinis, quibus Graeci cum Latinis utuntur. Jam dudum e codicibus Aegyptiacis bina series Canonum Nicaenorum Graecis ignotorum latine publicata est; multa alia usu Alexandrino medii aevi codici legum adjuncta sunt, quae Nomocanoni Graeco desunt. Quorum documentorum nomina quum ex encyclopaedia Abulbaracati, „quae lux tenebrarum“ vocatur, ¹⁾ tum ex nomocanone Ben Assalii discimus. ²⁾

1) Cod. Vatic. 623 et 106. Tertium exemplar habet Museum Borgianum.

2) Ben Assalii Nomocanon extat in Cod. ar. Vatic. 151, qui codex scriptus est a. 1289, deinde in Cod. Vat. 492, qui scriptus est a. 1334. Tertium exemplar quod in Cod. ar. Barberin. VI. 70.

II. Quorum autorum recensio legum ecclesiasticarum optime praeclaro Codici Canonum consonat, cujus exemplar integrum in bibliotheca Vaticana in duobus voluminibus formae majoris extat. ¹⁾ Clarissimus Jos. Assemanius librum pretiosum in eo itinere emit, ²⁾ ex quo tot adjumenta literaria in scrinia Vaticana reportavit. Ipse indicem texuit primo in appendice primae partis bibliothecae Orientalis, deinde in Catalogo, ³⁾ quem Majus publicavit.

Omnia, quae continet, ad quinque classes reduci possunt. 1. Inserta sunt acta synodalia patriarcharum Alexandrinorum medii aevi, e quibus doctissimus Renaudotius quaedam suae historiae patr. Alex. intexuit. 2. Canones Conciliorum oecu-

exhibetur, paene me effugit, cum in carta annexa ita notetur: „Maronitarum hic liber antiquissimus est cujusdam Abraham collectoris Canonum. Inde vero mira lux effulgebit aliis Codicibus tum Coptorum tum etiam Graecorum, qui de conciliis oecumenicis scripti sunt.“ Hic codex carschunice scriptus est, quare factum est, ut Maronitis tribueretur, quibus paene nihil cum Coptis est commune. Idem opus hoc codice contineri, quod in Codd. Vaticanis 151 et 492 extat, ipse vidi. Vaticani autem Codices illi in Catalogo Assemaniano Ben Assalio tribuuntur. Sunt duo fratres Copti hoc nomine insigniti, de quibus haec ex „lucerna tenebrarum“ Abulbaracati excerpti (Cod. Vat. ar. 623, p. 238):

المؤمن ابو اسحق ابن العسال له مجموع اصول الدين
 . . . آداب الكنيسة. السلم المغني الصفي ابو الفضائل
 اخوه له . . . جامع اختصار القوانين ومختصر من هذا
 المختصر يسمى كفاية المبتدئين في علم القوانين.

Vixit hic Ben Assalius c. annum 1240.

1) Cod. Vatic. arab. 149. 150. Ejusdem Codicis partem priorem in Bibliotheca Barberiniana sub siglo VI. 33. latentem deprehendi.

2) Bibl. Or. t. III. P. I. 278. cf. p. 15.

3) B. Or. t. I. p. 619. Maji, Scriptorum Veterum nova Collectio. t. IV. p. 275—283.

menicorum et provincialium. In hac classe ea pars, quae canones Nicaenos continet, digna est, quae edatur. Habemus versiones latinas, quibus viri docti usi varie de origine et vi illorum canonum disputaverunt; ¹⁾ quae versiones, quamquam laude dignae sint, tamen non omnino sufficiunt. 3. Tertio loco leges civiles commemoramus, quae in illo Codice sub nomine quatuor librorum regionum extant. Quae quamquam e basilicis graecis traductae esse videntur, tamen auctoritate concilii Nicaeni commendantur. Abulbaracat, hanc partem Nomocanonis Alexandrini recensens dicit:

الكتب الاربعة المنسوبة لقوانين الملوك التي كتبت بحضر
الجمع الكبير الثلثماية وثمانية عشر اسقفا بجلس قسطنطين
„Libri quatuor, qui referuntur ad Canones basilicos, qui scripti sunt in praesentia concilii magni CCCXVIII episcoporum assidente Constantino.“ Cautius de his libris basilicis loquitur Ben Assalius. (Barber. VI. 70. Prooemium.)
الرابع عشر القوانين المعروفة بقوانين الملوك مشتملة على
السياسات العالمية وقيل انها اربعة وانها اختصرت للملوك
من اقوال كثيرة لجمع نيقية كتبت في محاس قسطنطين
الملك احده المعروف بالتسلا وعدته اربعين بابا والملكية
اختصروه وهو كتاب جيد جدا

„Decimum quartum locum obtinent Canones, qui nomine Canonum basilicorum noti sunt. Continent administrationis civilis leges. Secundum quosdam libris quatuor componuntur suntque ab imperatoribus ex multis documentis in compendium redacti pro concilio Nicaeno: Scripti sunt in consessu Constantini imperatoris. Unus eorum nomine Tituli (τίτλοι) notus est, quadraginta capitula continens. Melchitae eum in compendium redegerunt. Est autem liber excellentissimus.“

1) Cf. Hefele, Conciliengesch. I. p. 345 seqq.

4. Copiosa sunt documenta Apostolorum nomine insignita; praeter canones Apostolorum notissimos offeruntur alii eorundem Apostolorum canones, variae constitutiones.

Quae omnia spuria esse, neque ad ipsos Apostolos referenda, constat; inesse tamen his documentis antiquissimas doctrinae et disciplinae Christianae reliquias, eo certius agnoscitur, quo uberior copia versionum praesto est. Habemus Didascaliam aethiopicam et Copticam editas a Tattam et Pell Platt, Syriacam Lagardio debemus, restat adhuc, ut arabice etiam legi possit. Didascalia arabica non modo in hoc vaticano codice, sed etiam in Barberiniano et Borgiano et Bodlejanis ¹⁾ occurrit.

5. Ut in libris synodicis Graecorum et Syrorum etiam in hac collectione singula doctorum scripta inveniuntur, ut St. Basili epistolae canonicae. In hac classe documentorum occurrunt etiam „Canones XXXVIII Hippolyti Summi Pontificis Romani.“ Quo major est hujus antiquissimi Scriptoris autoritas, eo magis mirandum est, neminem huc usque hos Canones edidisse, ut ab eruditis dijudicarentur. Extare Canones „Abulidis“ jam Wanslebius ²⁾ in Aegypto didicit, qui libro suo de rebus gestis ecclesiae Alexandrinae Canonum Abulidis themata gallice edidit (1677). Ludolfus haec capita Canonum latine versa Commentario suo ad historiam Aethiopicam inseruit (a. 1691. p. 333.) Ludolfus agnovit, Abulidem Aethiopum et Arabum neminem alium esse, nisi Hippolytum, quod Wanslebius adhuc ignoraverat. ³⁾ Hoc nostro tempore J. W. Bickellus, cum sollerti indagine

1) De quibus v. Grabe: An Essay upon two Arabick Manuscripts . . . the Doctrine of the Apostles. London 1712. 8°. Ed. 2.

2) Histoire de l'église d'Alexandrie écrite au Caire même en 1672 et 1673. Paris 1677. p. 280 ff.

3) Wansleb dicit: „Je n'ai jamais pu sçavoir ni conjecturer qui est cet Abulides. p. 280.

conquireret, quaecumque juris ecclesiastici orientalis documenta inveniri possent, ¹⁾ capita Canonum Abulidis e Wanslebio gallice iterum publicavit. Non dubito, quin haec capita canonum ex Encyclopaedia Abulbaracati desumta sint, e qua Wanslebius optima quaeque elegit. ²⁾

III. Non ad alium Hippolytum hos canones referri, quam eundem, cujus est Canon paschalis, ex titulo apparet, quo ornantur. Apud Abulbaracatum sic signantur hi canones:

القوانين التي وضعها ابوليدس مقدّم اساتفة رومية كاوامر
صاداتنا (ساداتنا ا.) الرسل من جهة سيدنا المسيح
وعدتها ثمانية وثلاثون قانونًا.

„Canones, quos composuit Hippolytus Princeps Episcoporum Romae secundum mandata dominorum nostrorum Apostolorum ex auctoritate (pr. a parte) Domini nostri Christi. Sunt autem 38 Canones.“

Ben Assalius: „Duodecimo loco Canones Hippolyti Patriarchae Romani, qui sunt numero 38, scilicet in versione eorum Coptica. Sunt autem utilissimi. Ambagabriel Patriarcha Alexandrinus in Canonum collectione, quam recensui, eosdem proposuit.“
الثاني عشر قوانين ابوليدس
بطريك رومية وعدتها ثمانية وثلاثون قانونًا يعنى باخراجها
القبط وهي مفيدة وقد اوردها انباجيريال بطريك
الاسكندرية في القوانين الذي غمستها.

In utroque codice Romano canonum autor vocatur: S. Patriarcha Hippolytus, primus Patriarcha urbis Romae et Hippolytus Summus Episcopus Romae. Quae inscriptio

1) Geschichte des Kirchenrechts I. 1843. p. 186 ff.

2) Wansleb p. 2 fatetur: Le gros de l'ouvrage a été tiré de deux livres . . . „Le 1. s'appelle Mosbah iddolmech.“

omnino refragatur opinioni Assemani¹⁾ aliorumque, qui Hippolytum usque in Arabiam transtulerunt, Portus Romani Arabici Episcopum eum fuisse conjectura levi suspicantes. Qua quidem conjectura facilius explicari videbatur, quomodo factum sit, ut tantus scriptor apud Occidentales paene in oblivionem deductus sit. Sed hujus oblivionis rationes satis fortes adesse iis, qui Hippolytum tempore Callisti jam senescentem Romae vitam egisse agnoscunt, postea videbimus. Hoc loco satis est, ut agnoscamus, orientales scriptores inter verum et legalem papam Callistum ejusque aemulum et antipapam non distinguentes, Hippolytum omnino Summum Pontificem nominare. Parum refert ut inquiremus, cur ab iisdem primus Patriarcha vocetur. Potius disquirendum est, quo jure illi Alexandrini canones 38 huic ipsi Hippolyto tribuantur.

IV. Si canones illi ita scripti essent, ut arabicam originem prae se ferrent, omnis spes abjicienda esset, ut Hippolyto vindicarentur. Jam vero cuilibet vel obiter hoc documentum perlustranti persuasum erit, esse translatos ex alia lingua. Non raro ambiguitate et obscuritate²⁾ tanta

1) Bibl. Or. III. p. I. 15. „Hippolytus, Portus Romani non ad Ostia Tiberina, sed celebris in Arabia hoc nomine Emporii Episcopus, ut Stephanus le Moyne conjicit.“ Fuisse Hippolytum presbyterum Romanum post mortem Papae Zephyrini († 219) aemulum Papae Callisti, dilucide et copiose statuit Döllinger: Hippolytus p. 76 seqq.

2) Quilibet linguae arabicae gnarus, videbit, plurima, in his canonibus minus accurate magisque ad modum sermonis vulgaris, quam secundum leges grammaticas esse scripta, quamquam multa eleganter dicta sunt. In inscriptionibus e.g. القانون الحادى والثلاثين pro القانون الثلاثون scriptum est. Haec et similia non semper correxii. De significationibus proprie theologicis, quas lexica nostra ignorant, in annotationibus, quae necessaria videbantur, dixi; e.g. قَسَمَ est „ordinare“, sacris ordinibus ut diaconatus vel presbyteratus initiare. طميت vel طميت est hebr. טמא impurus.

laborant, ut translator non satis intellexisse videatur quae vertenda susceperat. Accedit, quod vocabula non modo a genio linguae Arabicae aliena sed omnino peregrina occurrant. Quaedam ex his vocibus a me explicari omnino non potuerunt, de quibusdam dubito. Quid sit *elkūtāken* الكوتاكن (can. 33) equidem ignoro (cf. annotationes). De voce *الابو الدس* vix conjecturam proponere ausus sum. Quarumdam peregrinarum vocum significatio ideo dubia remansit, quia nimium sunt depravatae, ut *elmunista* et *būlūtes* (Can. 12). Caeterae, quamquam non raro sint magnopere depravatae, ex contextu vel ex comparatione variorum locorum explicari possunt. Esse canones istos arabicos translatos ex alia lingua ultra omnem controversiam certum est.

Quaeritur, ex qua lingua fluxerint. Quo frequentius commercium literarum inter Syros et Arabes per plura saecula intercessisse constat, eo facilius e fonte Syriaco hos canones ortos esse praesumi posset. Quae tamen praesumptio certis rationibus sustineri nequit. Occurrunt paene ubique tot non modo voces, sed etiam phrases graecae, ut graecum aut copticum fontem agnoscere possimus. Copticus textus ideo supponi potest, quia Coptae Christiani in iis libris copticis, qui de rebus sacris tractant, innumeras voces graecas integras, quamquam secundum vulgarem pronunciationem scriptas, immiscere solent.

Graecam tamen potius, quam copticam originem prodere videtur is locus, qui liturgicas formulas, mire quidem depravatas, sed tamen graecas, continet integras. Non diffitendum est, in liturgiis copticis similes formulas graece exhiberi, multa enim graeca in officiis divinis occurrunt, sed illae ipsae sententiae, quas in nostris canonibus legimus, in graeca tantummodo St. Marci liturgia invenimus.¹⁾

1) Scriptum erat *αχομαρ ανρ στυπικμρς* ἔχομεν πρὸς τὸν κύριον.
انايمين secundum contextum nihil aliud esse potest, quam *ἄνω σχῶμεν*.

E graeco fonte hos canones fluxisse eo etiam loco (can. XII.) insigni effici posse videtur, quo praescribitur, quatenam genera superstitionum et ludorum scenicorum a Christianis vitarentur. Interpres arabicus voces plures graecas retinuit, alias sic transtulit, ut vix conjectura assequi possemus, quid significare voluerit, nisi hujus interdicti variae editiones et graecae et barbarae extarent. Graecam quandam recensionem hujus interdicti habemus duplicem: alteram in Constitutionibus Apostolorum (l. VIII. c. 32. ed. Cotelier I. p. 417), alteram in Diataxi Ap. (l. 20. apud Fabricium opp. Hippol. p. 253. Lagarde, reliq. gr. p. 11). Ad hunc graecum textum proxime accedit Didascalia coptica, quae duplicem formam ejusdem legis tradit, extensionem in libro secundo (p. 44 seqq.), breviorum in libro sexto (p. 168). Tertio loco comparanda est Syriaca editio, quae in fragmento libri sexti Clementis nuper impresso apparet (Reliq. juris ant. syr. ed. Lagarde p. 30 seq.). Ceteras versiones, cum parum nos adjuvent, omitto. Cogitari posset, interpretem arabicum exemplari coptico usum esse, constat enim, quod dixi, Coptas innumera vocabula graeca, paene integra libris suis intexuisse in primis iis, qui de rebus sacris tractarent. Pro exemplo sit vox Kiles (كيلس), pro qua Barberinianus habet Kenikes (كنيكس). Si Vaticanum secuti Kiles retinemus, de κηλη-τῆρ, de eo igitur qui carmine superstizioso bestias, vel morbos deliniret, cogitandum esset. Cum autem in Didascalia coptica κωνηχος, vocabulum aperte graecum, occurat, lectio Barberiniana praeferenda est. De κωνηχῆ sive venatore igitur est sermo. Hanc vocem, quamquam graecam, e coptico exemplari interpres integram recepisse videri potest. Si in textu graeco vocem invenisset, quae venatorem significat, cur propria sua lingua, quae venatorem variis nominibus ¹⁾

قناص, صياد 1)

vocare potest, verum sensum non expressit? Huic tamen difficultati occurri potest. Interpres, qui venatores ab ecclesia arceri videbat, non vulgares venatores esse suspicans, vocabulum graecum intactum reliquit.

E graeco fonte istam arabicam interpretationem ortam esse erroribus quibusdam vero simile est. Inter eos, qui ob turpitudinem vitae ab ecclesia arcendi essent, connumerantur „debiles“ (عاجز). Qua in culpa sunt debiles homines, ut beneficiis religionis christianae priverentur, quae ad pauperes debilesque fovendos varie omnes adhortatur? In graeco exemplari vox rarior βλάξ extitisse videtur, quae adhuc in diatysi et constitutionibus Ap. (I. c.) servatur. Βλάξ a scholiaste (apud Lagarde, rel. gr. p. 12) ita explicatur ὁ τρυφελός καὶ διακεχυμένος; in lexico Cellarii explicatur ita: „mollis, delicatus, lascivus; stolidus, hebes, stupidus.“

Similis error, magis adhuc apertus, in interpretanda voce ψῆφος accidit. Interpres eam tantummodo significationem novisse videtur, qua ψῆφος est decretum, suffragium. Interpretatur enim (تَرْكِيَّة) „approbatio“. ¹⁾ In eo autem loco, ubi haec vox occurrit, (Can. 30) ψῆφος „calculus, lapillum, lapidem pretiosum“ significat, est enim locus desumptus ex novo Test. (Apocal. 2, 17. δώσω αὐτῷ ψῆφον λευκὴν καὶ ἐπὶ τὴν ψῆφον ὄνομα καινόν.) Fieri tamen potuit, ut in coptico exemplari servata esset vox ψῆφος. Revera eandem, quamquam male in ψυχος depravatam, extare in loco Didascaliae copticae, videmus, ubi decreti significationem obtinet, quo in loco interpres Arabs, teste Tattamo, تَرْكِيَّة posuit: ²⁾

Alio loco vox primo latina, deinde in usum vulgarem

1) Scriptum est تَرْكِيَّة quae scriptio antequam errorem agnoscerem, multum me exercuit.

2) p. 132.

etiam Graecorum recepta, scriptoribus Codicum arabicis difficultates attulit. Praescribit enim canon 17. ut foeminae juniores velentur non panno subtili, sed *بباليهن*. Si legas *ببالتهن* forma aliquo modo, sed reluctante usu, arabice explanari potest: „ad ipsarum commodum.“ Omnem autem dubitationem tollit Didascalia coptica (p. 50), quamquam sententia, cui illa vox inserta est, contradicat nostro canoni. Didascalia enim secundum versionem Anglicam habet: „Omnes autem foeminae ne cooperiant capita sua palliis, sed panno subtili bombycino, hoc enim eorum velum est.“

In textu coptico legimus *παλλιν*, quod editore teste Arabs interpres retinuit. Tattamus annotat, se ignorare, cujus generis hoc indumentum *بالين* fuerit. Suspiciari licet, latere latinam vocem „pallium“, quae jam pridem a Scriptoribus Graecis adoptata est. Du Cangio teste (v. *παλλιον*) Gregorius Nazianzenus hoc vocabulo usus est.

Quodsi in recentioribus manuscriptis pallii quaedam resonantia invenitur, vera origo arabici vocabuli *بباليهن* *πέπλος* vel peplum fuisse videtur, quae vox etiam a latinis recepta est.

Haec omnia et alia ita sunt composita, ut inter textum graecum et copticum ambigui haereamus; quamquam ad copticum magis pronae sunt rationes, quia loci omnes textu coptico supposito explicantur, nullus autem locus excluso coptico graecum exposcat. Accedit, quod in uno loco vestigium fontis coptici certum remansit. Canone enim penultimo praecipitur, ut habeant clerici vestimenta ornata et „dhubin“ vel „tubis“. Haec vox ex lingua arabica mutata scriptura contortam quandem significationem recipit. Omnino plane autem sententia currit, si copticum verbum „toubu“ purificare adhibemus. (V. annotationes ad can. 37.)

Quae cum ita sint, fieri potuit, ut Canones veteres ser-

mone graeco scripti jam pridem coptice versi ad posteritatem deferrentur.

Revera autem documentum antiquitatis his canonibus contineri, si certa testimonia desunt, comparatione tantummodo cum antiquis monumentis instituta effici potest.

V. Cum trinis antiquitatis documentis hos canones arctissimo nexu conjunctos esse, brevi comparatione edocti, ad hanc conclusionem compellimur: Aut ex illis documentis sunt desumpti, aut ipsa illa documenta ex his canonibus sunt conflata, aut omnia haec monumenta ex communi fonte fluxerunt, aut, quod paene idem esse videtur, ejusdem sunt authoris, cui placuit easdem causas tum canonibus tum caeteris scriptis tractare.

Sunt autem illa documenta, inter se varia necessitudine conjuncta, haec. Primum locum obtinent brevissimae constitutiones graecae, quas jam pridem Gravius ex Oxoniensibus codicibus edidit, Fabricius autem collectioni fragmentorum Hippolyteorum inseruit.¹⁾

Variis nominibus parvus libellus apud varios ornatur. Apud Fabricium inscribitur *διατάξεις τῶν αὐτῶν Ἀποστόλων*. In codice Monacensi (gr. 380), quo usus Lagardius²⁾ novam editionem procuravit, sic inscribitur: *διατάξεις τῶν αὐτῶν Ἀποστόλων περὶ χειροτονιῶν διὰ Ἰππολύτου*. Alio nomine apud cl. Card. Pitram exhibentur, qui eundem tractatum primo tomo operis nondum perfecti inseruit.³⁾ *Διατάξεις τῶν ἁγίων Ἀποστόλων περὶ μυστικῆς Λατρείας*. Cui novissimae editioni ad marginem additae sunt notae brevissimae, quibus indicatur, quomodo singulae sententiae hujus libelli cum singulis articulis septimi et octavi libri Constitutionum

1) S. Hippolyti Opera. Hamburgi 1716. p. 248—259.

2) Reliquiae juris ecclesiastici antiquissimae. 1856. p. 5 seqq.

3) Juris Graecorum Historia et Monumenta. T. I. 1864. p. 49.

apostolicarum convenient. Diataxes enim non modo secundum mentem sed etiam secundum verba cum magna parte illorum librorum omnino conveniunt. Habent autem illi duo postremi libri notissimarum Constitutionum plura, quae in Diataxi desiderantur. Quaedam autem quamquam convenient, tamen proprio modo recensentur.

Alterum documentum coptica Didascalia est a Tattamo edita.¹⁾ Septem libris constat, quorum ultimus Canones Apostolorum notissimos continet, caeteri ex libris constitutionum apostolicarum varias series exhibent. Nondum satis exploratum est, quomodo singuli libri inter se connectantur, sextus tamen secundi quaedam varia editio esse videtur. Non dubito, quin haec coptica recensio antiquissimam formam constitutionum Apostolicarum in pluribus partibus exhibeat, si nostros arabicos Hippolyti Canones excipias.

Tertio loco comparanda sunt fragmenta Syriaca Constitutionum Apostolicarum, quae e vetusto Codice Parisino nuper a Lagardio edita sunt.²⁾ Primum occurrit (p. 2 — 14) Testamentum Domini N. J. Christi, sive primus liber Clementis, deinde (p. 15 — 19) excerpta e secundo, (p. 19 — 22) e tertio, (p. 22 — 31) e sexto libro Clementis. Sequitur doctrina, quae appellatur Adaei (p. 32 — 42) cujus novam editionem Cureton et Wright (Ancient syr. doc. p. 24 — 35 etc.) curaverunt. Postremo additur octavus liber Clementis, qui 82 Canones Apostolorum notissimos continet.

Aethiopicam³⁾ et Syriacam⁴⁾ didascaliam hoc loco prae-

1) The Apostolical Constitutions or Canons of the Apostles in Coptic. With an English Translation by Henry Tattam. London 1848. Cf. Bunsen, Hippolytus and his Age. London 1854. I p. 454. II. p. 412 seqq.

2) Reliquiae Juris ecclesiastici antiquissimae. 1856.

3) The Ethiopic Didascalia. Edited and translated by Thomas Pell Platt. London 1834. 4^o.

4) Didascalia Apostolorum Syriace. (Ed. Lagarde.) Lipsiae 1854.

termitto, comparatione canonum cum graeco, coptico et syriaco vetustiore textu Constitutionum contentus. Aethiopica enim editio ad Abyssinorum ingenium et usum ita mutata est, ut inter solida vetustatis testimonia annumerari non possit. Etiam didascalia Syriaca aetatem fragmentorum syriacorum, quae commemoravimus, non attingere videtur.

Quodsi jam canones nostri cum antiquissimis constitutionum Apostolicarum vel editionibus vel fragmentis comparantur, non raro nihil aliud, nisi quaedam propria editio aliquarum partium earumdum constitutionum esse videri possent.

Accuratus autem rem perspicienti facile persuadetur, non modo proprium quid esse, sed caetera, quae enumeravimus documenta antiquitate praecedere.

Cum caeteris enim multa communia habent, quae ad tempus persecutionum Christianorum referenda sunt, in iis autem, quae ad proprietatem horum canonum pertinent, certa remotioris antiquitatis signa apparent. De his vetustatis vestigiis accuratius nobis tractandum est.

Primo occurrit locus (can. XIII.) de militibus et praetoribus ad baptismum non admittendis. Omnes recensiones Constitutionum Apost. de eadem causa tractant, sed vario modo. In illa Diataxi, quam primo loco comparandam proposuimus, milites monentur, ut contenti sint stipendiis suis, neve quem injuria afficiant vel falsa calumnia vexent. (Fabric. p. 254, Lagarde p. 11. ¹) Quae exhortatio ad omnes omnium temporum milites pertinere potest. Arabicus de militibus canon cavet, ne Christiani, qui imperatoribus sacramentum dixerunt, superstitionis cujusdam signa admittant. Arabicus enim canon XIII. vetat, ne milites Christiani capita

1) Στρατιώτης προσιών διδασκέσθω μὴ ἀδικεῖν, μὴ συκοφαντεῖν, ἀρκεῖσθαι δὲ τοῖς διδομένοις ὄψωνιαι, πειθόμενος μὲν προσδεχέσθω, ἀντιλέγων δὲ ἀποβαλλέσθω. Cf. Pitra I, p. 65.

coronis ornent. Militaris coronae donatio Christianis occasio erat, fidem suam aperte profitendi, novimus enim ex Tertulliano, illius ornamenti usum superstitionis signum fuisse. Postquam in apologetico (c. 32) omnem usum festivum coronarum a Christiano more alienum ¹⁾ dixit, proprio libro de corona militari hanc causam tractavit. „Putate denique licere militiam usque ad causam coronae. Sed et de corona prius dicamus. Laurea ista Apollini vel Libero sacra est: illi ut deo telorum, huic ut deo triumphorum. Sic docet Claudius cum et myrto ait milites redimiri solere. Veneris enim myrtum . . . Quum et olea militia coronatur, ad Minervam est idololatria, armorum aequae deam, sed et paci cum Neptuno initae ex hac arbore coronatam. In his erit serti militaris superstitione polluta et polluens, omniaque jam polluentur et causis.“ (De Corona c. XII). Quae L. Sept. Severo regnante a Tertulliano contra coronarum usum dicta sunt, etiam Severo Alexandro imperante ab Hippolyto retineri poterant.

Post Constantinum magnum inutili studio lex prohibuisset, ne milites Christiani coronarum superstitioni cederent. Hoc igitur signo agnosci potest, canones nostros arabicos ad ea tempora imperatorum pertinere, quibus milites diebus festivis ad supersticiosos ritus adigebantur.

Idem tempus produnt ea praecepta huius canonis, quibus Christiani coguntur, ut vitae militari omnino renuncient atque etiam praefecturas fugiant, quibus inesset vitae necisque potestas. Hac in parte rigor nostri canonis cum Didascalia coptica consonat.

Conferenda sunt, quae in Syriaco Codice Sangermensi e secundo libro Clementis de militibus proferuntur: „Si quis miles est, vel potestatem gerens, discat non calum-

1) Non emo capiti coronam. Quid tua interest, emptis nihilominus floribus quomodo utar . . . Nos coronam naribus novimus, viderint, qui per capillum odorantur.

niari, non occidere, non rapere, non inhiare (rebus aliorum), iracundia non exardescere, neminem injuria afficere, sed contenti sint stipendio, quod accipiunt. Quodsi ad dominicum baptismum admitti volunt (proprie: baptizari volunt in domino) a militia vel a potestate, quam gerunt, sese abdicent. Quodsi facere recusant, non recipiantur (ad baptismum). Si vero aliquis ex catechumenis vel ex fidelibus militiae nomen dare vult, ab hoc consilio resiliat, sin minus, rejiciatur; illo enim consilio suo Deum contemnit, relictisque rebus spiritualibus fidem respuit atque aspernatus est.“ (Lagarde, rel. juris. syr. p. 16.)

Didascalia coptica (p. 46) milites, qui potestate (ἐξουσία) sint instructi, obligat, ut a sanguine effundendo absteineant. Deinde iis, qui potestatem habent, haec praecipit: „Qui habet potestatem (ἐξουσία) gladii et qui fungitur praefectura urbis (ἄρχων πόλεως) purpura indutus (praetextatus)¹⁾ aut abdicet aut rejiciatur.“ Hujus audaciae, qua motus author Christianus dignitatem militarem ab imperatoribus summo studio honoratam, tam ignominiose proscribat, rationes in moribus imperatorum tyrannorum quaerendae sunt. Tempora Macrini et Heliogabali hanc ignominiosam christiani Episcopi contra milites legem explicant. Erant enim illis tristissimis temporibus milites pro carnificibus; mittebantur, non ad bellum civile pro imperatoribus sustinendum, sed ad neces innumeras atque injustas civium optimorum, testibus Julio Capitolino et Aelio Lampridio. Ex turpissimis moribus et institutis horum imperatorum ea etiam interpretari possumus, quae de bestiariis et venatoribus dicuntur (Can. 12). Lampridius enim nos docet (21.) Heliogabalum canes jecoribus anserum pavisse. „Habuit leones et leopardos exarmatos in deliciis, quos edoctos per mansuetarios, subito

1) Cf. Lampridii Severus c. 40.

ad secundam et tertiam mensam jubebat accumbere.“ — Elephantorum quadrigis et camelis delectabatur (ib. 23).

„Canes quaternos ingentes junxit ad currum . . . processit in publicum et quatuor cervis junctis ingentibus. Junxit sibi et leones . . . junxit et tigres . . . habuit et hippopotamos et crocodilum et rhinocerotem.“ (Lampridius 28.)

His deliramentis quot homines ad venandas et mansuetandas bestias necessarii fuerint, facile aestimari potest. Hoc genus venatorum et mansuetariorum baptismate indignum erat. Illorum temporum corruptela explicatur etiam, quomodo factum sit, ut etiam aurigae quos Syriacum exemplar servata graeca voce ἡμιόχους appellat, proscriberentur. Lampridius de Heliogabalo narrat (31). „Iter privatus nunquam minus sexaginta vehiculis fecit, avia sua Varia reclamante, quod omnia perditurus esset. Imperator vero etiam sexcenta vehicula dicitur duxisse . . . Causa vehiculorum erat lenonum, lenarum, meretricum . . . multitudo.“

Ea igitur praecepta, quibus officia natura sua honesta, sed pessimorum imperatorum vitiis foedata, proscribuntur, ad haec ipsa tempora referenda sunt. Inter varias recensiones illorum praeceptorum canones nostri ideo eminent, quod signa certissima depravatae aetatis Caracallae, Macrini et Heliogabali fidelius servaverunt, quam caeterae editiones. Quibus rebus efficitur, conditos esse vel ab ipso Hippolyto vel ab auctore aetati Hippolyti proximo.

Accedunt alia argumenta antiquitatis.

Insigne praeceptum horum canonum ad grammaticos pertinet. Non facilis quaestio erat, quid agendum esset magistris, qui Christianam fidem professi, scholas suas dimittere non poterant. Virgilium, Horatium et caeteros autores interpretabantur. Eo tempore, quo Christiani mortem potius obibant, quam thuris micam arae injicerent, Christiano vix dignum esse videbatur, ut ea poemata, in quibus memoria deorum honore afficiebatur, discipulis interpretaretur.

Non est igitur, cur miremur, in Clementinis quaedam praecepta occurrere, quibus magistri tanquam lege conscientiae uterentur ad munus suum christiano modo administrandum. In constitutionibus Apost. (l. VIII. c. 32) praescribitur hoc: Qui docet (*ὁ διδάσκων*) quamvis laicus sit, modo peritus in sermone ac morum probitate ornatus, doceat.

Haec vaga ratio praecepti aetatis persecutione posterioris indicium est. Fortius de eadem re Syriacus liber secundus Clementis (apud Lagardium: Reliquiae juris eccles. Syriacae. 1856. p. 16. col. 6 seqq.) haec praescribit: „Si quis puerorum magister est in sapientia mundana, bene est, si (hanc professionem) dimittit. Quod si vero aliam artem non habet, unde vivat, venia illi concedatur.“

Canon noster arabicus Hippolyti duodecimus suo nomine „magistrum puerorum qui in sapientia mundana“ discipulos exercet, „grammaticum“ vocat; deinde exacta praecepta adjungit, quae illorum temporum conditionibus conveniunt: „Grammaticus, qui parvos pueros instruit, si aliam artem non novit, qua victum quaerat, corripiat eos, qui semper ab ipso instruuntur, quando quis Daemones, qui a Gentilibus Dii vocantur, agnoscere videtur“ etc.

Recensio Syriaca, quae in Testamento Jesu apparet, graecam editionem octavi libri constitutionum superat antiquitate, superatur autem a nostro canone.

Certioribus etiam signis antiquitatis ea adnumeranda sunt, quae (can. 32. 33. 35.) de Agapis, sive de Christianorum epulis piis traduntur. Coenas illas, quae in illis canonibus *velîme, velâjim* (وليمة plur. ولائم) vocantur, veras agapas esse, ex comparatione hujus loci cum descriptione Tertullianea agaparum apparet. (Apologet. c. 39). Canones nostri de his epulis tam aperte, tam copiose loquuntur, ut appareat, eo tempore, quo conditi sunt, hunc usum nondum in desuetudinem venisse.